
Immanuel
Bůh je s námi.  
Jsme my s ním?

Proměna Proměna 
společnosti společnosti 
evangeliemevangeliem

Z feťáků 
řemeslníci  
(reportáž)
/ 6

D. Nováková: 
Víru jsem  
netajila
/ 8

být mladý: 
Semafor  
pro vztahy 
/ 20

PROSINEC 2022   59 Kč / 2,10 €



4
Zbožnost všedních dní
Posvátno, které zakoušíme smysly

ŽIVOT víry | prosinec 20222

Co najdete v tomto čísle
ÚVODNÍK
 4 Vánoce mě neděsí 

Štěpánka Krišicová

REPORTÁŽ
 6  Místo, kde se z feťáků 

stávají řemeslníci  
Michal Klesnil

ROZHOVOR
 8  Nesplňovala jsem  

církevní standardy  
Daniela Nováková

TÉMA: BŮH JE S NÁMI.  
 JSME MY S NÍM?
 12  Zpátky do Boží 

přítomnosti  
Karolina Limrová

 15  Steak, laskonka  
i silná káva  
Marek Bužga

 16  Vidět, co činí Otec  
Jiří Unger

MŮJ PŘÍBĚH
 17  Rozchod jsem si  

neuměla představit  
Michaela Hartová

 17  Vás asi opatrují ti 
nahoře...  
Milena Juřicová

KŘESŤAN A SPOLEČNOST
 19  Prezidentské volby  

Petr Kobylka

BÝT MLADÝ
 20  Jenda, Jindra a Vincent  

Johana Ondráčková

POVÍDKA
 21  Sherlock Holmes  

a záhada biblického 
jídelníčku  
Michal Klesnil

Z HISTORIE
 22  Otrokář, který našel 

milost  
John Newton,  
Jaroslav Pleva

KŘÍŽOVKA
 24  Čím si byl  

John Newton jist

PŘIPRAVUJEME

  Používáte  
duchovní dary?  
	rozhovor s P. Buttem

  být mladý: Šikana 
	jak vzniká  
a jak se jí bránit

  R. Williams  
mezi bělochy a indiány 
	pohnutý osud 
puritánského teologa

  Šaman se divil 
	zážitky z Ugandy

12
Mozek plný smogu?
zaslechnout Boží hlas

4
Já přece vím, jak to bylo!
vánoční prozření Štěpánky Krišicové

8
„Soudružky si se mnou  
nevěděly rady“
rozhovor s Danielou Novákovou

19
Bohem vyvolený kandidát?
křesťané a prezidentské volby 

20
„Nešahej na mě,  
když se mnou nechodíš!“
hranice ve vztazích

21
Povídka  
s Sherlockem Holmesem
záhada biblického jídelníčku



PROMĚNA  
SPOLEČNOSTI  
EVANGELIEM

3ŽIVOT víry | prosinec 2022

ROČNÍK 33 / PROSINEC 2022
CENA 59 KČ / 2,10 €

Život víry je měsíčník vydávaný Křesťanskou 
misijní společností (KMS), která sdružuje  
různá křesťanská společenství, organizace 
a jednotlivce. KMS slouží k vzájem nému doro
zumění křesťanských pracovníků, kteří usilují 
o misii a o jednotu křesťanů ve světle Písma. 
Chce napomáhat k duchovnímu růstu a vzdě
lávání křesťanů a místních sborů.
KMS chce sloužit Božímu lidu. Snaží se o pro
hloubení vztahů mezi křesťany a usiluje  
o probuzení.

PŘEDPLATNÉ A DISTRIBUCE  
Časopis objednávejte pomocí formuláře na webu 
www.zivotviry.cz nebo na e-mailové adrese 
predplatne@zivotviry.cz, popř. na tel. čísle  
284 841 922.  
Předplatné lze zahájit kterýmkoli měsícem roku. 
Jednotlivá čísla lze zakoupit také v audioverzi  
a jako PDF (viz www.zivotviry.cz).

Předplatné, distribuce a reklamace na Slovensku:
SK Christiana Bratislava,  
tel.: +421 915 317 476 (volat po 15:00 nebo SMS), 
e-mail: zivot.viry@christiana.sk
Distribuce pro zrakově postižené elektronicky:
Diakonie ČCE, tel.: 222 316 306, szp@scps.diakonie.cz

Šéfredaktor: Mgr. Tomáš Coufal
Redakce: Mgr. Kateřina Coufalová, Ing. arch. Tomáš Dittrich, 
Mgr. Jitka Evanová
Redakční rada: Ing. arch. Tomáš Dittrich, Ing. Lubomír 
Ondráček, Mgr. Jiří Unger, Ing. arch. Kateřina Hodecová
Sazba: Ondřej Pumr
Korektury: Mgr. Kateřina Coufalová, Zdenka Brázdilová,  
Mgr. Tomáš Coufal
Výtvarná spolupráce: Pavel Bosman
Tisk: Grafotechna Plus, s. r. o.
Redakce a administrace
KMS – Život víry, Primátorská 41, 180 00 Praha 8
tel.: 284 841 922, e-mail: redakce@zivotviry.cz,  
web: www.zivotviry.cz
Vydavatel: KMS, IČ 539 147, MK ČR E 6094, ISSN 1210-43-45

Uzávěrka řádkové i plošné inzerce je druhého dne 
předcho zího měsíce. Později zadané inzeráty zařadíme  
dle možností, s 50% příplatkem.  
Podmínky inzerce: http://zivotviry.cz/inzerce

Za obsah podepsaných článků odpovídají autoři. Redakce si 
vyhrazuje právo zaslané příspěvky krátit. Snažíme se publikovat 
původní texty. Pokud články, které nám posíláte, chcete 
zveřejnit i jinde, prosíme, abyste nás o tom informovali.
Přetiskování článků či jejich delších částí bez písemného svolení 
redakce se zapovídá, přetiskování kratších částí (do jednoho 
odstavce) možno pouze s uvedením přesné citace (včetně 
ročníku, názvu článku a strany). Jednotlivé články možno šířit 
prostřednictvím xerokopií, pouze zdarma.

Číslo vychází koncem předchozího měsíce a je distribuováno 
během první poloviny měsíce.

Vydávání podpořili

Milý čtenáři,

652 slov z redakce

o Vánocích si často připomínáme 
 Simeona, který si do chrámu přišel pocho
vat novorozeného Ježíše. Jeho památka 
ale připadá až na 3. února, podle jedno
duchého výpočtu, že Josef s Marií uvedli 
 Ježíše do chrámu 40 dní po porodu, jak to 
předpisoval Mojžíšův zákon. S Vánocemi 
ho máme spojeného asi proto, že se o na
rození Zachránce i o Simeonově  setkání 
s ním píše ve druhé kapitole Lukášova 
evangelia.

Přemýšlel jsi někdy o tom, proč proro
kyně Anna, která nad novorozeným Me
siášem prorokovala pár minut po Simeo
novi, není na rozdíl od něj uvedena pouze 
jménem, ale i jménem kmene, ze kterého 
pocházela, a jménem svého otce, jak to 
tehdy bylo běžné?

Tradice se shoduje v tom, že  Lukáš 
 některé informace čerpal od Ježíšovy 
matky. Marie z Jeruzaléma nepocházela, 
ale o Fanuelově dceři Anně z pokolení Ašer 
dobře věděla. Anna v chrámě (v některé 
přilehlé komůrce) bydlela mnoho let.  
Každý zbožný Izraelec či Izraelka přichá
zeli do chrámu nejméně třikrát do roka. 
Protože Anna chrám neopouštěla, potká
vali ji řadu let všichni Izraelci. Její příběh 
byl součástí příběhu chrámu, takřka pa
třila k chrámovému inventáři. Sousedka 
říká v Nazaretu své sousedce: „Tak jsem 
zase viděla prorokyni Annu – je pořád 
stejná, vůbec nestárne!“

Anna byla stálicí, Simeon kometou. Kde  
se vzal, tu se vzal. V inkriminovaný den se 
Marie ptá Josefa: „Co je ten Simeon zač?   
Nikdy jsem ho tu neviděla...“ Pochopitelně, že 
ho taky neznal. V takové situaci se pozná spo
lehlivost autora. Pisatelé „bulvárních“ legend 
si podrobnosti rádi domýšleli. Lukáš byl vzdě
lanec, vpravdě historik. Předával Boží pravdy, 
a ani by ho nenapadlo si cokoli vymýšlet. 
 Tajený Simeon tak zůstal bez otce a bez matky 
podobně jako o 2000 let dříve jeruzalémský 
král Melchisedech.

Český barokní mistr Petr Brandl Simeona 
 namaloval ve zvláštním pohybu. Je předkloněn, 
s hlavou vytočenou tak silně, že to vypadá, jako 
by visela ve vzduchu. Že tomu tak není, dosvěd
čuje pravá část bujného šedého vousu, kterou 
přizvedává starcovo tělo (na obraze vous ovšem 
hraje roztodivnými barvami). Z obličeje září ra
dost i pokoj zároveň, oči s jiskřičkami jsou zamí
řeny kamsi do věčnosti.

Důvod starcova mystického vzrušení je 
zřejmý. Drží v rukou Mesiáše. Ale zadívejme 
se na to mimino! (Mistrovu štětci promineme, 
že je děcko starší než 40 dní. Na takové věci se 
před čtyřmi staletími nehrálo.)  Novorozenec 
se starcem kontrastuje. Vousáč je v dynamic
kém nepřirozeném vzdutí, mimino se hýbe jen 
trochu, tak nějak normálně. Stařec v pohybu 
vypadá jako na odchodu – konečně viděl, co 
měl, a může odejít na věčnost. Na zemi je, ale 
vlastně už není. Dítě spočinulo v jeho rukou 
jako ten, kdo přichází, a v jeho vzhledu i reálné 
váze vynášené starcovými pažemi cítíme,  

že jeho cesta světem začíná. Zabírá přední část 
obrazu, Simeon zůstal v pozadí.

Stařec je vzrušený, vybočený, excentrický, 
poutající pozornost, dítě je klidné, nenápadné, 
nezajímavé až tuctové. Takového dítěte by si 
osmdesátiletý muž ani nevšiml. Proč Brandl 
 Mesiáše zpodobnil právě tak? Co bylo důvodem, 
že se Simeon tak rozrušil? Impulz rozčeření sa
motářských strun osamělce, který dosud neměl 
dovoleno zemřít, nespočíval ve vnějších podně
tech. Simeon byl prorok, neřídil se vnějšími 
věcmi – na rozdíl od většiny. Božské dítě poznal 
na základě zjevení, ne na základě toho, co viděl.

Mesiáše pak potkávali mnozí další, ale jeho 
neviditelná jedinečnost je nevzrušila. Vyrostl ze 
země jako proutek, nemaje podoby ani krásy. 
 Neměl vzezření ani důstojnost, abychom na něho 
hleděli s úctou, ani vzhled, abychom se po něm 
roztoužili, a přitom nás přišel zachránit před 
smrtí a zkázou. Jsme na něj odkázáni, ale všimli 
jsme si toho? Náš vztah k němu rozhoduje o na
šem osudu, o našem věčném určení.

Mesiáš je zvláště před Vánoci  zobrazován 
jako kýčovité tuctové miminko. Stromeček 
a dárky bývají zajímavější. Vnějškovost může 
poutat pozornost nejen dětí. Jádro Vánoc může 
zůstávat zastřeno, a proto bývá pomíjeno.

Přeju ti vánoční pokoj a radost, které  
se nezakládají na očima patrných vě
cech, které nás obkličují, doléhají na nás 
a odvádějí nás od toho podstatného.  
Narodil se nám Zachránce!

Rozrušený stařík  
a mimino

fo
to

 n
a t

itu
ln

í s
tra

ně
:  G

ar
re

tt 
Ja

ck
so

n 
/ U

ns
pl

as
h;

  n
a p

ro
tě

jší
 st

ra
ně

:  f
ra

nt
ic0

0 /
 Sh

ut
te

rst
oc

k.
co

m
 (4

); 
 ŽV

 –
 Ji

tk
a E

va
no

vá
 (8

); 
 M

ila
n 

So
m

m
er

 / 
Sh

ut
te

rst
oc

k.
co

m
 (1

2)
;  w

ra
ng

el
 ©

 12
3R

F.c
om

 (1
9)

;  p
ho

to
lig

ht
2 ©

 12
3R

F.c
om

 (2
0)

;  S
id

ne
y E

dw
ar

d 
Pa

ge
t (

18
60

–1
90

8;
 21

); 
na

 té
to

 st
ra

ně
: P

et
r B

ra
nd

l –
 Si

m
eo

n 
s J

ež
íšk

em
 (c

ca
 17

30
)

3


